at, tam quod & vestrum nonnullis grato hoc pietatis officio decorari contingeret, tum vero maxime ut omnes in civem vestrum, deque vobis optime meritum grati officiosique videamini. Ex profecto si unquam alius civitas nostra civem aliquem hoc grati animi studio, & debita pietatis exemplo prosecuta est, ea omnia iure habet, ne dicam ampliora, exhibere debemus. Neque enim vos deest a superioribus officio vincit; neque hunc eorum aliquis, qui ante eum excelluerunt, studio, officio, opera in patriam, superavit. Quod & vos ante, patres, imitastis, & cum me dicere in memoriam revocabitis; eamque vestris animis exemplarem affigetis. Sed dum haec res ardeat, dum praestantissimi civis nunquam nosce maximeque laudandi laudibus inservio; hoc mihi, Principes humanissime, hoc, patres, hoc, civis, hoc, ceteri qui adestis omnes, concedite; dolorem, quem ex illius desiderio maximum, ut video, & acerbissimum capitis, paulisper remittite; ut etiam ob tanti viri ingratum plarium dolere debemus;

mo ed acerbissimo per la perdita di lui vi stringe, affinchè sebbene moltissimo a ramunaricare ci abbiamo per la morte di un tanto uomo, facciamo conoscere nientedimeno, che il richiamare le sue lodi alla ricordanza, qualche compiacenza ne somministra; e ciò specialmente in quanto venghiamo a riconoscere quali benefij volle Dio Signre a questa nostra città per sua clemenza concedere, di poter (ciot) gloriarsi sommamente non sì di molti altri fortissimi e chiarissimi Cittadii, che di questo solo ottimo e amplissimo, e che non s'è per la maravigliosa virtù di quei precedenti, che per una certa singolare ed impareggiabile di questo, siamo in grado di non portare invidia nè ai Greci, nè ai Romani: dimostratevi pertanto nell'ascoltarmi, se non lieti, non tanto affritti per lo meno. Nè io seguirò l'uso che in consimili Orazioni è dai più seguito, i quali, cioè, ne distraggono una buona parte nell'innalzare con maravigliose lodi la Patria di coloro, della virtù dei quali a dir si accingono; non perchè io non giudichi che molto contribuisca a tali elogi lo splendor della Patria, la quale a mio credere vale anche molto a fornir chiunque di lode; nè già perchè io mi creda che questa nostra Patria sia da meno di qual altra siasi per antichità, per nobiltà, per costumi, per leggi, per religione, per pietà, per gloriosi fatti, e finalmente soprattutto per libertà; avendo io sempre avuto fermo sentimento, che se non sorpassa tutte le altre, almeno, quando schifare pur si voglia ogni emulazione, s'eguagli a qualunque: ma perciò piuttosto giudico d'avermi intorno a ciò tenere in silenzio, perchè io mi persuado che non possa esservi ingegno così ferace, nè faccondia così piena ed energica, nè genere d'Orazioni così sorprendente e soprannaturale, che non dico possa esser proporzionato all'elogio della Patria nostra, ma che non ne sia dalla materia superato. A ciò si aggiunge affinchè o non paja, che noi adular vogliamo noi stessi, o che in tanta copia delle lodi di questo amplissimo Senatore, quelle che sono speciali e proprie virtù di lui..... quantunque grandi lodi si raccolgano, con tutto ciò comuni in certo modo a tutti noi riputare s'è debbono. Imperciocchè havvi fra noi alcuno che non ascriva a sua grandissima lode l'antichità della Patria, lo splendore, la grandezza? Certamente ciascheduno di là spiechiamo qualche pregio a nostro vanto, e di